
2009 m. lapkritis 
. 
 

 
 

 
Vėlinės švenčiamos lapkričio 1 ir 2. Lapkričio 1 
Lietuvoje yra valstybinė šventė. Žmonės neina į darbą. 
Jie aplanko savo mirusiųjų kapus, juos papuošia. 
Meldžiasi už mirusiuosius. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Papuošti kapai Vėlinių dieną (nuotraukos Marijos Lūžytės) 

 
Per Vėlines suvažiuoja visi šeimos nariai. Jie kartu lanko 
artimųjų kapus. Papuošia juos gėlėmis ir žalumynais. Ant 
kapų uždega žvakes.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
Taip atrodo kapinės Vėlinių naktį (nuotraukos iš 
http://www.panoramio.com/photo): 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

 

 
Bažnyčiose vyksta pamaldos už mirusiuosius. Visi 
šeimos nariai, visi giminės, kartu pavalgo. Valgydami 
kalba apie savo artimus mirusiuosius, prisimena jų 
nuopelnus. 
 
Jau nuo pagonių laikų Lietuvoje lapkričio pradžioje buvo 
pagerbiami mirusieji. Prie stalo palikdavo tuščią vietą 
artimiems mirusiems. Žmonės tikėjo, kad mirusieji kartu 
su jais prie stalo sėdi per Vėlines. 
 
Būdavo (ir gal tebėra) visokių prietarų. Pvz., tikėta, kad 
ant slenksčio negalima pagalio kirsti - vėlę perkirsi. 
Surištos šluotos negalima deginti – vėlę sudeginsi. 
Tikėta, kai kūdikis gimsta per Vėlines, suaugęs jis galės 
per šermenis matyti mirusiojo vėlę. 
 
Vėlinės labai didelė šventė Lietuvoje. O Halloween 
Lietuvoje nešvenčiamas, net nelabai žinomas. Kas tau 
labiau patinka - kaip Vėlinės švenčiamos Lietuvoje, ar 
kaip Halloween švenčiamas JAV? Ką galvoji apie 
Vėlines? Parašyk mums: 
 
redaktore@laikaivaikams.org 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


 
 
Žodynėlis. 
 
Vėlinės: All Souls Day 
 
nuopelnas: kas gera padaryti, nuveikta; merit 
 
pagonių laikai: prieš tapdami krikščionimis, lietuviai buvo pagonys. Lietuvoje pagonybė dingo ne greitai - lietuviai 
krikščionys dar ilgai laikėsi pagoniškų tikėjimų. Dar XX amžiuje kaimiečiai labai gerbė žalčius, ugnį, ąžuolus; pagan times 
 
slenkstis: durų staktų apačia, lentelė, rąstelis po durimis; threshhold 
 
vėlė: mirusiojo siela; soul of the dead 
 
šermenys: laidotuvių dalis – budėjimas prie pašarvoto mirusiojo su maldomis ir kalbomis; a wake for the dead 
 
 


